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➢ 重仓持股比例环比下降，仍处超配 

截至 2023年第四季度末，计算机板块基金重仓比例为 4.97%，在申万 31个

一级行业中排名第 5；重仓比例环比下降 0.12pct，环比增速排名第 17，连

续三个季度下降；重仓比例处于超配状态，超配比例为 0.67pct，连续 5个

季度超配。 

➢ 计算机设备重仓持股比例环比上升 

按照申万二级行业分类口径，截至 2023年第四季度末，计算机设备子行业

基金重仓比例为 1.48%，环比上升 0.07pct，连续 2个季度上升；IT服务子

行业基金重仓比例为 0.78%，环比下降 0.03pct，连续 2个季度下降；软件

开发子行业基金重仓比例为 2.71%，环比下降 0.16pct，连续 3 个季度下

降。 

➢ AI领域个股重仓持股情况分化 

截至 2023年第四季度末，计算机行业基金重仓持股总市值排名前十为金山

办公、海康威视、宝信软件、科大讯飞、德赛西威、同花顺、金蝶国际、恒

生电子、纳思达、深信服。计算机行业重仓持股总市值增长前十分别为海

康威视、宝信软件、金蝶国际、用友网络、同花顺、联想集团、中科江南、

指南针、云从科技-UW、网宿科技，ERP、金融科技、AI等领域个股重仓持

股市值增加较多。计算机行业重仓持股总市值减少前十分别为金山办公、

大华股份、德赛西威、紫光股份、科大讯飞、深信服、浪潮信息、纳思达、

广联达、恒为 科技，其中 AI领域个股占比较高。 

➢ 投资建议 

我们维持计算机行业“强于大市”评级，2024年持续看好 AI、数据要素和

产业数字化 3条主线： 

（1）AIGC商业化进程持续推进，带动算力需求大幅提升，国产算力生态加

速发展。建议关注：百度、金山办公、科大讯飞、中科曙光、海光信息、紫

光股份等； 

（2）数据要素市场建设加速，数据供给、需求、基础设施等环节迎来重大

产业机遇。建议关注：易华录、万达信息、上海钢联等； 

（3）AIOT正在加速落地，车路协同自动驾驶试点逐步扩大。建议关注：海

康威视、大华股份、千方科技、中科创达、万集科技等。   
风险提示：下游需求不及预期，供应链安全风险，AI技术发展演进不及预

期，相关政策落地不及预期等。   
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1. 计算机行业基金重仓比例环比下降 

我们对 2023Q4基金重仓持股情况进行统计，行业分类选取申万一级行业（2021）。 

截至 2023年第四季度末，计算机板块基金重仓比例为 4.97%，在申万 31个一级

行业中排名第 5；重仓比例环比下降 0.12pct，环比增速排名第 17，连续三个季度下

降；重仓比例处于超配状态，超配比例为 0.67pct，连续 5 个季度超配。 

图表1：2023Q4 基金重仓比例计算机行业排名第 5 

 
资料来源：ifind，国联证券研究所 

 

图表2：2023Q4 基金重仓比例增长计算机行业排名第 17 

 
资料来源：ifind，国联证券研究所 

 



请务必阅读报告末页的重要声明 3 

 

 

行业报告│行业点评研究 

图表3：计算机行业基金重仓比例 

 
图表4：计算机行业基金超配比例 

  

资料来源：ifind，国联证券研究所 资料来源：ifind，国联证券研究所 

2. 子行业计算机设备重仓比例环比上升 

按照申万二级行业分类口径，计算机共包含计算机设备、IT 服务、软件开发三

个子行业。截至 2023 年第四季度末，计算机设备子行业基金重仓比例为 1.48%，环

比上升 0.07pct，连续 2个季度上升；IT服务子行业基金重仓比例为 0.78%，环比下

降 0.03pct，连续 2个季度下降；软件开发子行业基金重仓比例为 2.71%，环比下降

0.16pct，连续 3个季度下降。 

图表5：计算机子行业基金重仓比例情况 

 
资料来源：ifind，国联证券研究所 

3. AI 领域个股重仓持股情况分化 

截至 2023年第四季度末，计算机行业基金重仓持股总市值排名前十为金山办公、

海康威视、宝信软件、科大讯飞、德赛西威、同花顺、金蝶国际、恒生电子、纳思达、

深信服，其中海康威视、宝信软件、同花顺、金蝶国际持股总市值环比增长。 
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图表6：2023Q4 计算机行业持股总市值前二十 

排名 代码 名称 
持股总市值(亿元) 持股市值占基金股票投资市值比(%) 

23Q4 23Q3 环比变化 23Q4 23Q3 环比变化 

1 688111.SH 金山办公 202.53 243.47 -16.81% 0.35 0.40 -0.05 

2 002415.SZ 海康威视 200.10 163.40 22.46% 0.34 0.27 0.07 

3 600845.SH 宝信软件 74.03 54.49 35.86% 0.13 0.09 0.04 

4 002230.SZ 科大讯飞 65.56 83.07 -21.09% 0.11 0.14 -0.02 

5 002920.SZ 德赛西威 52.54 77.85 -32.52% 0.09 0.13 -0.04 

6 300033.SZ 同花顺 44.34 37.28 18.94% 0.08 0.06 0.01 

7 0268.HK 金蝶国际 41.82 28.27 47.92% 0.07 0.05 0.03 

8 600570.SH 恒生电子 37.95 42.45 -10.62% 0.07 0.07 0.00 

9 002180.SZ 纳思达 37.12 51.26 -27.59% 0.06 0.08 -0.02 

10 300454.SZ 深信服 36.04 52.18 -30.93% 0.06 0.09 -0.02 

11 002236.SZ 大华股份 32.42 60.73 -46.61% 0.06 0.10 -0.04 

12 603019.SH 中科曙光 30.47 27.96 9.01% 0.05 0.05 0.01 

13 600588.SH 用友网络 25.52 18.36 38.97% 0.04 0.03 0.01 

14 301269.SZ 华大九天 24.88 21.69 14.68% 0.04 0.04 0.01 

15 688188.SH 柏楚电子 18.96 16.56 14.47% 0.03 0.03 0.01 

16 002410.SZ 广联达 16.33 25.08 -34.87% 0.03 0.04 -0.01 

17 000938.SZ 紫光股份 15.28 37.11 -58.84% 0.03 0.06 -0.04 

18 688023.SH 安恒信息 13.86 20.41 -32.10% 0.02 0.03 -0.01 

19 000977.SZ 浪潮信息 13.15 29.17 -54.91% 0.02 0.05 -0.03 

20 300496.SZ 中科创达 11.62 17.41 -33.27% 0.02 0.03 -0.01 
 

资料来源：ifind，国联证券研究所 

2023 年第四季度，计算机行业重仓持股总市值增长前十分别为海康威视、宝信

软件、金蝶国际、用友网络、同花顺、联想集团、中科江南、指南针、云从科技-UW、

网宿科技，ERP、金融科技、AI等领域个股重仓持股市值增加较多。 

图表7：2023Q4 计算机行业重仓持股总市值增长前十 

代码 名称 持股总市值增长（亿元） 环比增速 

002415.SZ 海康威视 36.70 22% 

600845.SH 宝信软件 19.54 36% 

0268.HK 金蝶国际 13.55 48% 

600588.SH 用友网络 7.15 39% 

300033.SZ 同花顺 7.06 19% 

0992.HK 联想集团 6.09 278% 

301153.SZ 中科江南 5.15 123% 

300803.SZ 指南针 5.11 562% 

688327.SH 云从科技-UW 4.98 / 

300017.SZ 网宿科技 4.23 1627% 
 

资料来源：ifind，国联证券研究所 

2023 年第四季度，计算机行业重仓持股总市值减少前十分别为金山办公、大华
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股份、德赛西威、紫光股份、科大讯飞、深信服、浪潮信息、纳思达、广联达、恒为

科技，其中 AI领域个股占比较高。 

图表8：2023Q4 计算机行业重仓持股总市值减少前十 

代码 名称 持股总市值增长（亿元） 环比增速 

688111.SH 金山办公 -40.94  -16.81% 

002236.SZ 大华股份 -28.31  -46.61% 

002920.SZ 德赛西威 -25.31  -32.52% 

000938.SZ 紫光股份 -21.84  -58.84% 

002230.SZ 科大讯飞 -17.52  -21.09% 

300454.SZ 深信服 -16.14  -30.93% 

000977.SZ 浪潮信息 -16.02  -54.91% 

002180.SZ 纳思达 -14.14  -27.59% 

002410.SZ 广联达 -8.74  -34.87% 

603496.SH 恒为科技 -8.34  -98.45% 
 

资料来源：ifind，国联证券研究所 

4. 投资建议：看好 AI、数据要素和产业数字化 

虽然随着 AI、信创等热门板块的调整，计算机行业指数回调幅度较明显，2023

年第四季度计算机行业指数下跌 3.26%，基金重仓持股比例环比下降 0.12pct。但展

望 2024 年，AIGC有望持续正反馈，信创、数据要素等政策性机会持续兑现，宏观经

济将持续改善，下游产业 IT 支出有望逐步恢复，计算机产业链需求有望逐步好转，

行业内公司普遍自 2021 年开始提效控费，我们认为有望在 2024 年下半年出现业绩

拐点。 

我们维持计算机行业“强于大市”评级，2024年持续看好 AI、数据要素和产业

数字化 3条主线。 

应用创新带动算力需求：AIGC 商业化进程持续推进，创新应用层出不穷，并且

直接带动算力需求大幅提升，供应链安全风险将直接促进国产算力生态发展。建议关

注：百度、金山办公、科大讯飞、中科曙光、海光信息、紫光股份等； 

数据要素市场建设促产业机遇：数据要素市场建设加速，产业迎来重大发展机

遇，其中授权运营环节有望率先落地，数据产品商业模式打通，流通服务同步发展。

建议关注：易华录、上海钢联等； 

AI赋能产业数字化场景应用：产业数字化中智能物联网（AIOT）正在加速落地，

兼具投资和扩大消费属性的车路协同自动驾驶试点逐步扩大，有望成为新的增长点。

建议关注：海康威视、大华股份、千方科技、中科创达、万集科技等。 
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5. 风险提示 

下游需求不及预期：宏观经济增长承压，可能对下游客户 IT投资产生负面影响，

需求不及预期； 

供应链安全风险：贸易摩擦、实体清单等导致国内头部企业供应链恶化可能对行

业产生冲击； 

AI技术发展演进不及预期：AIGC是人工智能、大数据、云计算等多个技术领域

的整合，存在技术发展演进不及预期的风险。 

相关政策落地不及预期：例如数据要素具有不同于传统生产要素的特点，相关政

策编制积累经验较少，存在落地不及预期的风险。 
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